¹ Annotationes consecrationis ecclesiae Tegernseensis. Pez, Thesaurus III, 3,575.

² Oder: in der grösseren Kirche (s. unten).

³ Oefele, *Res. Boic. Script.* I, 632: *Rursus anno MCCCCXLV, cum capella S. Andreae, ubi tumuli erant fundatorum, terra implenda esset et murus unus a latere meridionali, cui dictum sepulchrum annexum erat, funditus erigendus esset, aperta sunt cum magna reverentia per dictum Dominum Abbatem Caspar [Ayndorfer] praefata sepulchra, ubi a sexcentis et amplius annis corpora eorundem venerabilium et sanctae memoriae Principum et Minorum in Domino quieverunt, et praesentibus conventu cum cereis et luminaribus ac Nobilibus Viris ac populo utriusque sexus non parvo in numero collecta sunt cum magna diligentia ossa eorum et per ambitum cum cantu ac pulsu religiose per Ecclesiam usque ad chorum ante altare majus reportata atque in archa ad hoc ordinata sunt condita, et ut sic in sacristia per annum et amplius reservata, tandem ad Ecclesiam majorem ante altare S. Crucis cum omni diligentia in novo sepulchro reposita sunt, ibique dum annis XIII [offenbar fehlerhaft für VIII, wie oft statt IX geschrieben wurde] repausassent, Abbas venerabilis Caspar ea ampliori censuit honore decoranda. Unde cum ingenti desiderio summoque studio nec non maximo pretio pretiosum sepulchrum de marmore rubeo, quod ad praesens cernitur, fieri disposuit, in quo et ossa praedicta cum reverentia condigna reponere curavit, ubi et hactenus recondita manent. Denique ob commendationem ipsorum*

Zum Altar des hl Kreuzes passt nun das Gemälde Füetters sehr gut, und da das marmorne Grab, wie dessen Inschrift¹ besagt, 1457 durch Meister Hans den Steinmetz von München vollendet wurde², der auch auf dem Gemälde erscheint, so ist die Entstehungszeit des letzteren mit Wahrscheinlichkeit auf dieses Jahr 1457 zu setzen.

Die Zuverlässigkeit dieser Schlussfolge wird allerdings durch eine genauere Prüfung der Einzelheiten beeinträchtigt. Erstens hat schon Karl der Grosse verordnet, dass Klöster, welche den Leichnam eines Heiligen beherbergten, mindestens zwei Kirchen haben müssten³. In der Tat zeigt die Abbildung des Klosters in Merians Topographie⁴ sogar drei Kirchen: die Hauptkirche, nördlich davon die Salvatorkirche und westlich die Pfarrkirche „zum Burgtore, ad Petrum et Paulum“. Diese letztere kommt hier nicht in Betracht, denn sie wurde erst von Abt Caspar erbaut⁵; aber auf dem Hochaltare der Salvatorkirche könnte das Bild wohl gestanden haben.

Zweitens ist, so lange nicht alle Personen auf dem Bilde mit genügender Bestimmtheit gedeutet sind, ein Zweifel